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EXPEDIENT: GENERAL EXPEDIENTS 2022/3109 
DESCRIPCIÓ: EXPEDIENT DE MODIFICACIÓ DE LES ORDENANCES FISCALS REGULADORES DELS TRIBUTS LOCALS PER L'EXERCICI 2023, 

DE L'ORD.GRAL. DE GEST, I RECAPTACIÓ DELS INGRESSOS DE DRET PÚBLIC

INFORME CONJUNT DE LA SECRETARIA i LA INTERVENCIÓ MUNICIPAL 

Exp.:  2022/4183
Informe núm.: 401/2022
Assumpte: APROVACIÓ DE LA MODIFICACIO ORDENANCES REGULADORES D'IMPOSTOS, TAXES I 
PREUS PUBLICS PER L'EXERCICI 2023
Proposta d’acord:  2022/916

La proposta de modificació d'Ordenances Reguladores d'Impostos, Taxes i Preus Públics que hauran de regir 
per l'exercici 2023. està adaptada a les darreres modificacions legals, al Text Refós de la Llei Reguladora de 
les Hisendes Locals aprovat pel Reial Decret 2/2004 de 5 de març (TRLRHL) i la Llei 58/2003 de 17 de 
desembre, General Tributària (LGT), i als seus reglaments de desenvolupament.

I. CONTINGUT

L'art. 15 del TRLRHL estableix que els Ajuntaments han d'acordar la imposició o supressió dels seus tributs, 
mitjançant l'aprovació de les Ordenances Fiscals reguladores 

Article 16. Contingut de les ordenances fiscals. 1. Les ordenances fiscals a què es refereix l'apartat 1 de 
l'article anterior contindran, almenys: (...)  Els acords de modificació d'aquestes ordenances hauran de 
contenir la nova redacció de les normes afectades i les dates de la seva aprovació i del començament de la 
seva aplicació (...)

Es determina a la PR 2022/916 que s’aixeca al Ple de l’Ajuntament per a la seva aprovació

II. TRAMITACIÓ, COMPETÈNCIA I PUBLICITAT

a) Règim  de majoria simple 

L'art. 47 de la Llei 7/85 Reguladora de les Bases de Règim Local (LRBRL), modificat per la Llei 57/2003 de 
Mesures per la modernització del govern local (LMMGL), ha eliminat la necessitat del vot favorable de la 
majoria absoluta dels membres de la Corporació per l'adopció d'acords relatius a la imposició i ordenació 
dels recursos de caràcter tributari, essent suficient en aquest moment l’adopció dels acords per majoria 
simple.

b) Exposició pública acords provisionals per presentació reclamacions interessats/des

Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el text refós de la Llei Reguladora de les 
Hisendes Locals. 

Article  17. Elaboració, publicació i publicitat de les ordenances fiscals.

1. Els acords provisionals adoptats per les corporacions locals per a l'establiment, supressió i ordenació de 
tributs i per a la fixació dels elements necessaris amb vista a la determinació de les respectives quotes 
tributàries, així com les aprovacions i modificacions de les corresponents ordenances fiscals, s'exposaran en 
el tauler d'anuncis de l'Entitat durant trenta dies, com a mínim, dins dels quals els interessats podran 
examinar l'expedient i presentar les reclamacions que estimin oportunes.
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2. Les entitats locals publicaran, en tot cas, els anuncis d'exposició en el butlletí oficial de la província, o, en el 
seu cas, en el de la comunitat autònoma uniprovincial. Les diputacions provincials, els òrgans de govern de 
les entitats supramunicipals i els ajuntaments de població superior a 10.000 habitants hauran de publicar-los, 
a més, en un diari dels de major difusió de la província, o de la comunitat autònoma uniprovincial (...)

c) Acord definitiu 

Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el text refós de la Llei Reguladora de les 
Hisendes Locals. 

Article  17. Elaboració, publicació i publicitat de les ordenances fiscals.

(...) 3. Finalitzat el període d'exposició pública, les corporacions locals adoptaran els acords definitius que 
procedeixin, resolent les reclamacions que s'haguessin presentat i aprovant la redacció definitiva de 
l'ordenança, la seva derogació o les modificacions a què es refereixi l'acord provisional. En el cas que no 
s'haguessin presentat reclamacions, s'entendrà definitivament adoptat l'acord, fins llavors provisional, sense 
necessitat d'acord plenari (...)

És necessari un nou acord exprés plenari si es presenten reclamacions en cas contrari l’acord provisional 
esdevé definitiu sense cap altre tràmit ulterior.

d) Publicació

Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el text refós de la Llei Reguladora de les 
Hisendes Locals. 

Article  17. Elaboració, publicació i publicitat de les ordenances fiscals. 

(...)  4. En tot cas, els acords definitius a què es refereix l'apartat anterior, incloent-hi els provisionals elevats 
automàticament a tal categoria, i el text íntegre de les ordenances o de les seves modificacions, hauran de 
ser publicats en el butlletí oficial de la província o, en el seu cas, de la comunitat autònoma uniprovincial (...) 

e) Entrada en vigor

Les Ordenances no entraran en vigor fins que s'hagi produït la publicació íntegra de la nova redacció dels 
articles modificats en el Butlletí Oficial de la Província, restant en vigor mentre no siguin modificades o 
derogades.

f) Recurs contenciós-administratiu  

Contra l’aprovació definitiva de l’ordenança o la seva modificació, pot interposar-se recurs contenciós-
administratiu  en el termini de dos mesos comptats des del dia següent a la seva publicació en el BOP, 
d’acord amb el que preveu l’art. 46.1 de la Llei 29/1988, de 13 de juliol, reguladora de la Jurisdicció 
Contenciós-administrativa (LRJCA). 

No cap recurs de reposició  atès que l’article 112.3 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, de Procediment 
Administratiu Comú de les Administracions Públiques (LPAC) literalment indica que “contra les disposicions 
administratives de caràcter general no es pot interposar cap recurs en via administrativa”.

D'acord amb el que preveu l'art. 2.d) del Decret 94/1995 de 21 de febrer, d'assignació de funcions en 
matèria d'Hisendes Locals cal trametre els acords d'imposició de tributs, les corresponents ordenances 
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reguladores i les seves modificacions, un cop aprovades definitivament, als Departaments de Governació i 
d'Economia i Finances

III. OBJECTE DE LES MODIFICACIONS

Ordenança Fiscal número 3 Reguladora de l’impost sobre vehicles de tracció 
mecànica

 S’ha suprimit l'apartat 3 de l'article 8, atès que a l'article 10 ja s’especifica com s'ha de presentar i 
pagar l'autoliquidació. Com a conseqüència de la modificació anterior, s’ha renumerat l’apartat 4 de 
l’art. 8, que ha passat a ser l’apartat 3. 

S’ha actualitzat la data d’entrada en vigor de l’ordenança prevista a l’article 12

Ordenança Fiscal número 4 Reguladora de l’Impost sobre l’increment del valor dels 
terrenys de naturalesa urbana.

 S’ha modificat el redactat de l’article 2 per tal d'incorporar en l'apartat 3 el nou supòsit de no 
subjecció regulat a l'apartat 3 de l'article 104 del TRLRHL, mitjançant la Llei Orgànica 2/2022, de 21 
de març, de millora de la protecció de les persones orfes víctimes de la violència de gènere. 

 S’ha actualitzat la data d’entrada en vigor de l’ordenança prevista a la disposició final.

Ordenança Fiscal número 6 Reguladora de l’Impost sobre construccions, instal·lacions 
i obres.

 S’ha suprimit en l’apartat o) de l’article 2 la referència a les ordenances municipals en concordança 
amb la nova redacció de l’art. 187 del Text refós de la Llei d’urbanisme de Catalunya, aprovat pel 
DLEG 1/2010, de 3 d’agost, duta a terme per l’art. 22.2 de la Llei 16/2015, de 21 de juliol, en el 
sentit que s’ha eliminat l’apartat 4t. on es preveia la possibilitat que, mitjançant l’aprovació d’una 
ordenança municipal, es pogués substituir, en determinats supòsits, la necessitat d’obtenció de la 
llicència per una comunicació prèvia. 

 Per altra banda, s’ha modificat el redactat d’aquest mateix apartat que ara diu que “la realització de 
qualsevol altres actes que la normativa urbanística vigent a Catalunya o altres normes aplicables 
subjectin a llicència urbanística o d’obres, a declaració responsable o a comunicació prèvia (…)” per 
abastar casos com, per exemple, la instal·lació de punts de recàrrega per a vehicles elèctrics que està 
sotmesa al règim de declaració responsable en virtut d’una normativa no urbanística (art. 48.5 de la 
Llei 24/2013, de 26 de desembre, del Sector Elèctric, introduït pel RDL 29/2021, de 21 de desembre, 
pel qual s’adopten mesures urgents en l’àmbit energètic per al foment de la mobilitat elèctrica, 
l’autoconsum i el desplegament d’energies renovables). 

 Es millora el redactat dels apartats 2,3 i 4 i s’afegeix un nou apartat 6 a l’article 6 relatiu als beneficis 
fiscals de concessió potestativa per establir que en el cas de concurrència de dos o més supòsits de 
bonificació, s’aplicarà exclusivament el que resulti més favorable al contribuent. 
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 S’han afegit en l’apartat 2 i 5 de l’article 9 els termes “documentació tècnica” per a incloure aquells 
casos en què no existeix un projecte d’obres. S’ha actualitzat l’any que figura en l’annex (2022) i 
l’import del mòdul bàsic establert pel Col·legi Oficial d’Arquitectes de Catalunya, que a hores d’ara 
l’ha fixat en 587,00 EUR/m². S’ha actualitzat la data d’entrada en vigor de l’ordenança prevista a la 
disposició final.

Ordenança Fiscal número 12 Reguladora de la Taxa per la prestació del servei de 
gestió de residus municipals. 

 S'ha modificat el redactat de l'art. 1 amb la referència a la nova Llei 7/2022, de 8 d’abril, de residus i 
sòls contaminats per a una economia circular. 

 S’ha modificat el redactat dels articles 2 i 8, relatius al fet imposable, per tal d'adaptar-lo a la definició 
de residus domèstics que es conté a l'article 2 de la Llei 7/2022  de residus i sòls contaminants per a 
una economia circula

 S’incrementa el % de la reducció  relativa a l’ús continuat del servei de deixalleria que passa del 25% 
al 30%. 

 S’ha actualitzat la data d’entrada en vigor de l’ordenança prevista a la disposició final.

Ordenança Fiscal número 17 Reguladora de la Taxa per llicències o la comprovació 
d’actes o actuacions comunicades en matèria 
d’urbanisme.

 S’ha modificat el títol d’aquesta Ordenança, substituint la paraula “activitats” per “actes o actuacions”, 
atès que aquesta terminologia és més adient segons el redactat dels art. 187 i 187 bis del Text refós 
de la Llei d’urbanisme de Catalunya, aprovat pel DLEG 1/2010, de 3 d’agost. Aquest canvi es 
repeteix en altres apartats de l’Ordenança (articles 2 i 8). 

 S’ha afegit en l’article 2, relatiu al fet imposable, el supòsit de la sol·licitud de pròrroga de la llicència 
o dels efectes de la comunicació prèvia. 

 S’ha afegit, en l’apartat 1.a) de l’article 5, la construcció de guals per a l’entrada i sortida de vehicles 
de les finques a la via pública, en concordança amb l’Ordenança fiscal núm. 5 relativa a l’impost sobre 
construccions, instal·lacions i obres.

 S’ha millorat la redacció de l’apartat 3 de l’article 6. S’ha eliminat de l’apartat 4 de l’article 8 el terme 
“visita” perquè hi ha molts casos on la comprovació administrativa és merament formal o material. 

 S’ha afegit “la declaració responsable” en els apartats 2 i 4 de l’article 9, així com en l’apartat 1 de 
l’article 10. S’ha actualitzat la data d’entrada en vigor de l’ordenança prevista a la disposició final

Ordenança general de gestió, liquidació, inspecció i recaptació dels ingressos de dret públic municipals

 Les modificacions proposades a aquesta ordenança obeeixen bàsicament en l'adequació normativa i 
millores tècniques en la redacció dels articles. Així mateix hi ha molts articles modificats com a 
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conseqüència de la eliminació que s'ha fet en el model d'Ordenança a les referències que de forma 
constant es feien a l'ORGT. 

 S’ha actualitzat la data d’entrada en vigor de l’ordenança prevista a la disposició final.

Ordenança reguladora del preu públic per la prestació del servei d’atenció domiciliària

S’ha modificat el redactat de l’article 5.3 per tal d'incorporar la denominació completa de la llei a què es fa 
referència. S’han actualitzat les referències a l’exercici i any (2023). S’ha actualitzat la data d’entrada en vigor 
de l’ordenança prevista a la disposició fina

IV. CONCLUSIONS

Per tot l'exposat s’informa favorablement el projecte de modificació de les ordenances fiscals per l’any 2023.

Alberto Gonzalo Fosar Navarro                                                   Antoni Moreno Baza 

L’Interventor acctal.                            Secretari Ajuntament 

Arenys de Mar, signat electrònicament a la data que hi figura
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